
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

«28» 12 2023г. № Ю16-0 

г. Иркутск 

Об утверждении форм дипломов 
кандидата наук, доктора наук, 
технических требований к ним 
и порядке оформления, 
учета и выдачи 

В соответствии с Федеральным законом № 397-ФЗ от 07.10.2022г. «О 
внесении изменений в статью 4 Федерального закона «О науке и 
государственной научно-технической политике» и статью 11 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации», Положением о 
присуждении ученых степеней в ФГБОУ ВО ИРНИТУ № 3-38-23 от 
02.06.2023г., приказом ректора ИРНИТУ № 684-0 от 26.09.2023г. «О 
внесении изменений в Положение ИРНИТУ о присуждении ученых 
степеней в ФГБОУ ВО ИРНИТУ» и на основании решения Ученого совета 
ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» протокол № 5 от 26.12.2023г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с 01.01.2024г.: 
1.1. Форму диплома кандидата наук (приложение 1); 
1.2. Форму диплома доктора наук (приложение 2); 
1.3. Технические требования к формам дипломов об ученых степенях 

ИРНИТУ (приложение 3); 



1.4. Порядок оформления, учета и выдачи диплома кандидата наук, 
диплома доктора наук (приложение 4). 

2. Руководителю сектора аттестации научно-педагогических кадров 
управления научной деятельности Олзоеву Б.Н., в срок до 01.04.2024г. 
осуществить закупку бланков дипломов кандидата наук и доктора наук в 
необходимом количестве. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ректор ^ М.В. Корняков 



Приложение № 1 к приказу 
№ Ю16-0 от 28.12.2023г. 

Форма диплома кандидата наук 
Лицевая сторона диплома кандидата наук 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ Г ОСУ ДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРА ЮВЛТЕЛЫЮЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛИ КИЙ 
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Настоящий документ дает его обладателю нрава, 
аналогичные правам, предусмотренным для обладателей 

документов установленного образна о соответствую/нем 
уровне научной квалификации в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации ДИПЛОМ 
КАНДИДАТА ПАУК-

QR-код 

_ . . 
Оборотная сторона диплома кандидата наук 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
RUSSIAN FEDERATION 

Irkutsk National 
III Research Technical 

University 

^Ч^Ч Иркутский национальный 
III исследовательский технический 
\/ университет 

DIPLOMA ДИПЛОМ 
Upon ihe Decision of the Academic Council Решение диссертационного совета 

is awarded the Academic Degree of 

CANDIDATE 
присуждена ученая степень 

КАНДИДАТА 

the Order of Rector Приказ ректора 

Hector Mikhail V. Korniakov 
Ректор M.R. Корняков 

М.П. 

SKRIKS KH № СЕРИЯ KH N« 

Irkutsk г. Иркутск 



Приложение № 2 к приказу 
№ Ю16-0 от 28.12.2023г. 

Форма диплома доктора наук 
Лицевая сторона диплома доктора наук 

HI 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Настоящий документ дает его обладателю права, 
ана логичные правам, предусмотренным для обладате лей 

документов установленного образца о соответствующем 
уровне научной квалификации в соответствии с 

действу ющий законодательством Российской Федерации ДИПЛОМ 
ДОКТОРА НАУК 

QR-код i 

Оборотная сторона диплома доктора наук 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
RUSSIAN FEDERATION 

Irkutsk National 
III Research Technical 
\ 7 University 

Иркутский национальный 
III исследовательский технический 
\, J университет 

DIPLOMA ДИПЛОМ 
Upon the Decision of the Academic Council Решение диссертационного сонета 

is awarder! the Academic Degree of 

DOCTOR 
присуждена ученая степень 

ДОКТОРА 

the Order of Rector Приказ ректора 

Keclor Mikhail V. Korniakov Ректор М.В. Корняков 
М.П. 

SERIES ДН № СЕРИЯ ДМ № 

Irkutsk г. Иркутск 



Приложение № 3 к приказу 

№ Ю16-0 от 28.12.2023г. 

Технические требования к формам дипломов 
об ученых степенях ИРНИТУ 

1. Формы дипломов ученых степеней ИРНИТУ являются защищенной 
полиграфической продукции уровня «А» (далее дипломы об ученых степенях 
ИРНИТУ). 

2. Дипломы об ученых степенях ИРНИТУ (форматом 210 мм х 297 мм) 
изготавливаются на бумаге массой 100 т/и1, содержащей не менее 50 % хлопкового 
волокна, с эксклюзивным водяным знаком в виде графического элемента «РФ» по 
всему полю бланка, при этом буквы «РФ» взаимно пересекающиеся, являющимся 
просветно-затененным, обладающим выраженной контрастностью, обеспечивающей 
его надежный визуальный контроль. Бумага не имеет свечения (видимой 
люминесценции) под действием ультрафиолетового излучения, содержит два вида 
волокон, контролируемых в видимой или иных областях спектра. 

3. При изготовлении дипломов об ученых степенях ИРНИТУ используется 
оригинальная композиция и определенные цвета: синий (Pantone 300U) и зеленый 
(Pantone 356). 

В основе оригинальной композиции заложены гильоширные рисунки, под 
которыми понимают комбинацию тонких и взаимопереплетающихся линий, имеющих 
сложную геометрию и характерный шаг 1-2 мм. Гильоширные рисунки являются 
позитивными (контурными) и негативными (директными). Толщина линий гильошей не 
превышает в контурных элементах (позитивно) 40-70 мкм, в директных (негативно) 50-
90 мкм. Гильоширные рисунки составлены из большого количества одинаковых 
элементов. Структура графических элементов нерегулярная. Многоцветные 
гильоширные рисунки изготавливаются посредством нанесения двух и более 
дополняющих друг друга гильоширных элементов в разных цветах один на другой. 
Рисунки скоординированы между собой и дополняют друг друга. 

Дипломы об ученых степенях ИРНИТУ включают в себя микротекст. 
В позитивном исполнении он имеет высоту шрифта 150-200 микрон. 

При изготовлении форм дипломов об ученых степенях ИРНИТУ кроме 
традиционных способов печати используются: металлография или эквивалентный 
способ печати, повторяющий все защитные признаки металлографского способа 
печати, краской, обладающей свечением под воздействием ультрафиолетового 
излучения красного цвета и/или орловская печать или эквивалентный способ печати, 
представляющий собой двухкрасочный бордюр, вдоль одной из сторон бланка с 
высокоточным совмещением красок. 

4. Для надежного обеспечения защиты от подделки защищенной 
полиграфической продукции бумага и печатное изображение, а также краски несут в 
себе элементы защиты. Каждый вид дипломов об ученых степенях ИРНИТУ отпечатан 
не менее чем двумя видами печати. Номер и серия выполнены высоким способом 
печати. 

5. Лицевая сторона дипломов об ученых степенях ИРНИТУ не менее 70 % 
состоит из многоцветных гильоширных рисунков нерегулярной структуры. 



6. На дипломах об ученых степенях ИРНИТУ в ультрафиолетовом спектре 
проявляется эмблема университета. 

7. Бланк диплома кандидата наук представляет собой титул размером 210 мм 
х 297 мм, альбомный в развернутом виде, с лицевой и оборотной сторонами. По 
периметру левой и правой сторон диплома расположены гильоширные элементы синего 
и зеленого цветов. Лицевая сторона диплома - фон отпечатан двойной сеткой 
переменного шага со связанным рисунком: первая сетка с ирисовым раскатом (серый -
бежевый - серый), вторая сетка с ирисовым раскатом (голубой - золотистый - голубой). 

На правой половине лицевой стороны диплома (первая страница, получающаяся 
в результате складывания бланка пополам вдоль вертикальной оси) внутри 
гильоширной рамы в верхней части с выравниванием по центру расположено 
одноцветное изображение Государственного герба Российской Федерации без 
геральдического щита, выполненное линиями синего цвета металлографским способом 
печати или эквивалентным способом печати, повторяющим защитные признаки 
металлографского способа печати, краской, обладающей красным свечением под 
воздействием ультрафиолетового излучения. 

Под изображением Государственного герба Российской Федерации нанесены 
четыре надписи с выравниванием по центру: 

надпись заглавными буквами «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ», выполненная 
синей краской специально разработанное начертание слова (пропись синего цвета -
шрифт «Karelia» 12 pt, bold); 

ниже заглавными буквами в четыре строчки надпись «ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» (пропись синего цвета -
шрифт «Karelia» 10 pt, bold); 

заглавными буквами надпись «ДИПЛОМ», выполненная синей краской (шрифт 
«Karelia» 40 pt, bold); 

заглавными буквами надпись «КАНДИДАТА НАУК», выполненная черной 
краской (шрифт «Karelia» 17,5 pt, bold). 

В средней части левой половины лицевой стороны диплома (последняя 
страница, получающаяся в результате складывания бланка диплома пополам вдоль 
вертикальной оси) расположены: 

с выравниванием по центру нанесен текст «Настоящий документ дает его 
обладателю права, аналогичные правам, предусмотренным для обладателей документов 
установленного образца о соответствующем уровне научной квалификации в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации» (пропись 
синего цвета - шрифт «Times New Roman» 13,5 pt, Italic); 

с выравниванием вправо - белое поле в форме квадрата размером 20 х 20 мм, 
предназначенное для нанесения на него двумерного матричного штрихового кода (QR-
код), представляющего черно-белые элементы или элементы нескольких различных 
степеней яркости; 

с выравниванием влево - элемент (металлография или эквивалентный способ 
печати, повторяющий все защитные признаки металлографского способа печати, 
краской, обладающей свечением под воздействием ультрафиолетового излучения 
красного цвета и /или орловская печать), ниже выходные данные предприятия 
изготовителя (наименование, местонахождение (город), год изготовления диплома, 
уровень защиты диплома). 



На оборотной стороне диплома по периметру левой и правой сторон диплома 
расположены гильоширные элементы синего и зеленого цветов. Текст на русском и 
английском языках разделяется вертикальной гильоширной рамой синего и зеленого 
цветов. Правая часть диплома оформляется на русском языке, левая - на английском 
языке. 

В верху по центру диплома типографским способом в две строки нанесены слова 
«РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ» «RUSSIAN FEDERATION» (шрифт «Constantia» 16 pt, 
bold). 

На оборотной правой стороне диплома: 
вверху, слева правой стороны изображен логотип ИРНИТУ и справа со словами 

- «Иркутский национальный исследовательский технический университет» (надпись 
заглавными буквами синего цвета - шрифт «Constantia» 13 pt), на следующей строке по 
центру «ДИПЛОМ» (надпись заглавными буквами синего цвета - шрифт «Constantia» 
40 pt); на следующей строке по центру - «Решением Диссертационного совета» 
(пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 10 pt, Italic); Строкой ниже наносятся 
слова «присуждена ученая степень» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt, 
Italic), «КАНДИДАТА» (пропись черного цвета - шрифт «Palatino Linotype» 20 pt). 
Ниже нанесены слова «Приказ Ректора» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 
12 pt, Italic). Строкой ниже с выравниванием по левому краю нанесен текст «Ректор», 
через пробел «М.В. Корняков» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). 
Ниже с выравниванием по правому краю нанесены прописные буквы «М.Г1.» (пропись 
черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). Ниже с выравниванием по левому краю 
нанесен текст «СЕРИЯ» и значок «№» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 
pt), серия и номер выполнены способом высокой печати черной краской со 
специальным элементом; на следующей строке по центру - «г. Иркутск» (пропись 
черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). 

На оборотной левой стороне диплома: 
вверху, слева левой стороны изображен логотип ИРНИТУ и справа со словами -

«Irkutsk National Research Technical University» (надпись заглавными буквами синего 
цвета - шрифт «Constantia» 13 pt), на следующей строке по центру «DIPLOMA» 
(надпись заглавными буквами синего цвета - шрифт «Constantia» 40 pt); ниже, на 
следующей строке по центру - «upon the Decision of the Academic Council» (пропись 
черного цвета - шрифт «Constantia» 10 pt, Italic); 

Строкой ниже наносятся слова «is awarded the Academic Degree of» (пропись 
черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt, Italic), «CANDIDATE» (пропись черного 
цвета - шрифт «Palatino Linotype» 20 pt). Ниже с выравниванием по левому краю 
нанесены слова «the Order of Rector» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 
pt, Italic). Строкой ниже с выравниванием по левому краю нанесен текст «Rector», через 
пробел «Mikhail V. Korniakov» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). 
Ниже с выравниванием по левому краю нанесен текст «SERIES» и значок «№» 
(пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt), серия и номер выполнены 
способом высокой печати черной краской со специальным элементом; Ниже по центру 
нанесено - «Irkutsk» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). 

8. Бланк диплома доктора наук представляет собой титул размером 210 мм х 
297 мм, альбомный в развернутом виде, с лицевой и оборотной сторонами. Но 
периметру левой и правой сторон диплома расположены гильоширные элементы синего 
и зеленого цветов. Лицевая сторона диплома - фон отпечатан двойной сеткой 



переменного шага со связанным рисунком: первая сетка с ирисовым раскатом (серый -
бежевый - серый), вторая сетка с ирисовым раскатом (голубой - золотистый - голубой). 

На правой половине лицевой стороны диплома (первая страница, получающаяся 
в результате складывания бланка пополам вдоль вертикальной оси) внутри 
гильоширной рамы в верхней части с выравниванием по центру расположено 
одноцветное изображение Государственного герба Российской Федерации без 
геральдического щита, выполненное линиями синего цвета металлографским способом 
печати или эквивалентным способом печати, повторяющим защитные признаки 
металлографского способа печати, краской, обладающей красным свечением под 
воздействием ультрафиолетового излучения. 

Под изображением Государственного герба Российской Федерации нанесены 
четыре надписи с выравниванием по центру: 

надпись заглавными буквами «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ», выполненная 
синей краской специально разработанное начертание слова (пропись синего цвета -
шрифт «Karelia» 12 pt, bold); 

ниже заглавными буквами в четыре строчки надпись «ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» (пропись синего цвета -
шрифт «Karelia» 10 pt, bold); 

заглавными буквами надпись «ДИПЛОМ», выполненная синей краской (шрифт 
«Karelia» 40 pt, bold); 

заглавными буквами надпись «ДОКТОРА НАУК», выполненная черной краской 
(шрифт «Karelia» 17,5 pt, bold). 

В нижней части левой половины лицевой стороны диплома (последняя страница, 
получающаяся в результате складывания бланка диплома пополам вдоль вертикальной 
оси) расположены: 

с выравниванием по центру нанесен текст «Настоящий документ дает его 
обладателю права, аналогичные правам, предусмотренным для обладателей документов 
установленного образца о соответствующем уровне научной квалификации в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации» (пропись 
синего цвета - шрифт «New Roman» 13,3 pt, Italic); 

с выравниванием вправо - белое поле в форме квадрата размером 20 х 20 мм, 
предназначенное для нанесения на него двумерного матричного штрихового кода (QR-
код), представляющего черно-белые элементы или элементы нескольких различных 
степеней яркости; 

с выравниванием влево - элемент (металлография или эквивалентный способ 
печати, повторяющий все защитные признаки металлографского способа печати, 
краской, обладающей свечением под воздействием ультрафиолетового излучения 
красного цвета и /или орловская печать), ниже выходные данные предприятия 
изготовителя (наименование, местонахождение (город), год изготовления диплома, 
уровень защиты диплома). 

На оборотной стороне диплома по периметру левой и правой сторон диплома 
расположены гильоширные элементы синего и зеленого цветов. Текст на русском и 
английском языках разделяется вертикальной гильоширной рамой синего цвета. Правая 
часть диплома оформляется на русском языке, левая - на английском языке. 

В верху по центру диплома типографским способом в две строки нанесены слова 
«РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ» «RUSSIAN FEDERATION» (шрифт «Constantia» 16 pt, 
bold). 

8 



На оборотной правой стороне диплома: 
вверху, слева правой стороны изображен логотип ИРНИТУ и справа со словами 

- «Иркутский национальный исследовательский технический университет» (надпись 
заглавными буквами синего цвета - шрифт «Constantia» 13 pt), на следующей строке по 
центру «ДИПЛОМ» (надпись заглавными буквами синего цвета - шрифт «Constantia» 
40 pt); на следующей строке по центру - «Решением Диссертационного совета» 
(пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 10 pt, Italic); Строкой ниже наносятся 
слова «присуждена ученая степень» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt, 
Italic), «ДОКТОРА» (пропись черного цвета - шрифт «Palatino Linotype» 20 pt). Ниже 
нанесены слова «Приказ Ректора» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt, 
Italic). Строкой ниже с выравниванием по левому краю нанесен текст «Ректор», через 
пробел «М.В. Корняков» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). Ниже с 
выравниванием по правому краю нанесены прописные буквы «М.П.» (пропись черного 
цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). Ниже с выравниванием по левому краю нанесен 
текст «СЕРИЯ» и значок «№» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt), 
серия и номер выполнены способом высокой печати черной краской со специальным 
элементом; на следующей строке по центру - «г. Иркутск» (пропись черного цвета -
шрифт «Constantia» 12 pt). 

На оборотной левой стороне диплома: 
вверху, слева левой стороны изображен логотип ИРНИТУ и справа со словами -

«Irkutsk National Research Technical University» (надпись заглавными буквами синего 
цвета - шрифт «Constantia» 13 pt), на следующей строке по центру «DIPLOMA» 
(надпись заглавными буквами синего цвета - шрифт «Constantia» 40 pt); ниже, на 
следующей строке по центру - «upon the Decision of the Academic Council» (пропись 
черного цвета - шрифт «Constantia» 10 pt, Italic); 

Строкой ниже наносятся слова «is awarded the Academic Degree of» (пропись 
черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt, Italic), «DOCTOR» (пропись черного цвета -
шрифт «Palatino Linotype» 20 pt). Ниже с выравниванием по левому краю нанесены 
слова «the Order of Rector» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt, Italic). 
Строкой ниже с выравниванием по левому краю нанесен текст «Rector», через пробел 
«Mikhail V. Korniakov» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). Ниже с 
выравниванием по левому краю нанесен текст «SERIES» и значок «№» (пропись 
черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt), серия и номер выполнены способом высокой 
печати черной краской со специальным элементом; Ниже по центру нанесено -
«Irkutsk» (пропись черного цвета - шрифт «Constantia» 12 pt). 



Приложение № 4 к приказу 

№ Ю16-0 от 28.12.2023г. 

Порядок оформления, учета и выдачи диплома 
кандидата наук, диплома доктора наук 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила оформления, учета и выдачи 
диплома кандидата наук, диплома доктора наук (далее - дипломы об ученых степенях), 
формы которых утверждены Ученым советом ПРИНТУ (протокол № 5 от 26.12.2023 г.). 

1.2. Согласно решению Ученого совета ПРИНТУ от 26.12.2023 г. в ПРИНТУ 
выдаются дипломы об ученых степенях: 

диплом кандидата наук двуязычный (английский/русский языки) (формат А4); 
диплом доктора наук двуязычный (английский/русский языки) (формат А4); 
1.3. Основанием для оформления и выдачи диплома об ученой степени 

является приказ ректора ПРИНТУ о выдаче диплома об ученой степени. 
1.4. Приказ ректора ПРИНТУ о выдаче диплома об ученой степени, 

размещается на официатьном сайте ПРИНТУ на странице «Диссертационные советы» 
(https://ww\Y.istu.edu/devatelnost/nauka/dissertatsionnve sovetv) работниками Сектора 
аттестации научно-педагогических кадров (далее - САНПК) в течение 10 дней со дня 
их регистрации. 

1.5. Оформление диплома об ученой степени осуществляется в течение месяца 
со дня выхода приказа ректора ИРНИТУ о выдаче диплома об ученой степени. 

1.6. Оформление дипломов об ученой степени и их выдача осуществляется 
САНПК. 

1.7. Дипломы об ученых степенях подписываются ректором ИРНИТУ. Подпись 
проставляется черными чернилами, черной пастой или черной тушью. На дипломах об 
ученых степенях проставляется печать ПРИНТУ с изображением Государственного 
герба Российской Федерации. 

1.8. К диплому прилагается обложка синего цвета, с надписью «DIPLOMA», 
выполненной буквами серебряного цвета. 

II. Заполнение бланков дипломов 

2.1. Бланк диплома кандидата наук, доктора наук (далее - бланки) заполняются 
печатным способом с помощью принтера шрифтом Times New Roman черного цвета 
размера 11 pt, 28 pt, либо размера, указанного в соответствующих пунктах настоящего 
Порядка, с одинарным межстрочным интервалом. При необходимости допускается 
уменьшение размера шрифта. 

2.2. Фамилия, имя. отчество (при натичии) лица, которому присуждена ученая 
степень, вносятся в бланки дипломов об ученых степенях в соответствии с записью, 
содержащейся в аттестационном деле соискателя ученой степени и в приказе ректора 
ИРНИТУ о выдаче диплома об ученой степени в дательном падеже черными 
чернилами, а фамилия, имя и отчество (при наличии) иностранного гражданина 
указываются в именительном падеже. 

2.3. Наименование отраслей науки прописывается согласно Номенклатуре 
научных специальностей научных работников, утвержденной федеральным органом 

10 



исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере научной и научно-
технической деятельности. 

2.4. Заполнение бланка диплома кандидата наук, доктора наук формата А4 
двуязычного (на русском и английском языках) осуществляется на русском языке - в 
правой стороне, на английском языке - в левой части, следующим образом: 

2.4.1. Порядок заполнения правой стороны: 
после слов «Решением диссертационного совета» на отдельной строке 

заполняется «дата защиты» с указанием числа (цифрами), месяца (прописью) и года 
(четырехзначное число (цифрами)) (пропись синего цвета - шрифт «Times New Roman» 
12 pt, Italic); 

на отдельной строке (при необходимости - в несколько строк) - фамилия лица, 
которому присуждена ученая степень (пропись черного цвета - шрифт «Times New 
Roman» 28 pt); 

на отдельной строке (при необходимости - в несколько строк) - имя и отчество 
(при наличии) лица, которому присуждена ученая степень; 

на отдельной строке - отрасль науки, по которой присуждена ученая степень 
(пропись синего цвета - шрифт «Times New Roman» 18 pt); 

после слов «Приказ Ректора» на той же строке прописывается номер приказа и 
дата его издания (число (цифрами), месяц (прописью), год (четырехзначным числом 
(цифрами)) (пропись зеленого цвета - шрифт «Times New Roman» 12 pt, Italic). 

2.4.2. Порядок заполнения левой стороны: 
после слов «Upon the Decision of the Academic Council» на отдельной строке 

заполняется «дата присуждения ученой степени» с указанием числа (цифрами), месяца 
(прописью) и года (четырехзначное число (цифрами)) (пропись синего цвета - шрифт 
«Times New Roman» 12 pt, Italic); 

на отдельной строке (при необходимости - в несколько строк) - фамилия лица, 
которому присуждена ученая степень на английском языке (пропись черного цвета -
шрифт «Times New Roman» 28 pt); 

на отдельной строке (при необходимости - в несколько строк) - имя и отчество 
(при наличии) лица, которому присуждена ученая степень на английском языке; 

на отдельной строке - отрасль науки, по которой присуждена ученая степень на 
английском языке (пропись синего цвета - шрифт «Times New Roman» 18 pt); 

после слов «the Order of Rector» на той же строке прописывается номер приказа и 
дата его издания (числа (цифрами), месяц (прописью), год (четырехзначным числом 
(цифрами)) (пропись зеленого цвета - шрифт «Times New Roman» 12 pt, Italic). 

2.5. Бланк диплома об ученой степени, заполненный с ошибками, считается 
испорченным и подлежит замене. 

2.6. По заявлению обладателя ученой степени диплом может быть заменен в 
случае обнаружения ошибок в дипломе, допущенных при его заполнении. В других 
случаях решение о замене дипломов об ученых степенях принимается Аттестационной 
комиссией ИРНИТУ при обосновании замены. При замене диплома, по причине 
указанных обстоятельств, слово «дубликат» не пишется. 

III. Заполнение дубликатов 

3.1. В случае утраты выданного документа может быть выдан дубликат 
диплома об ученой степени ИРНИТУ. 

11 



3.2. Дубликаты дипломов об ученых степенях в ИРНИТУ оформляются на 
бланках дипломов об ученых степенях, действующих в период обращения о выдаче 
дубликата, независимо от года присуждения ученой степени в ИРНИТУ. 

3.3. Дубликат диплома оформляется в течение месяца со дня поступления в 
ИРНИТУ заявления. 

3.4. В дубликатах дипломов об ученых степенях на принтере или черной тушыо 
пишется слово «Дубликат» в верхнем правом углу правой стороны бланка. 

3.5. Записи в дубликат диплома об ученой степени вносятся в соответствии с 
данными, содержащимися в аттестационном деле лица, которому присуждена ученая 
степень, утратившего документ. 

3.6. Для оформления дубликатов дипломов об ученых степенях, полученных в 
ИРНИТУ, в САНПК предоставляются следующие документы: 

личное заявление лица, утратившего диплом о присуждении ученой степени, 
объясняющее обстоятельства утраты; 

копию утраченного документа (при наличии); 
справка из органа внутренних дел об утрате диплома об ученой степени. 
3.7. При заполнении бланков дубликатов дипломов об ученых степенях 

следует руководствоваться разделом II настоящего Порядка. 

IV. Учет бланков выданных дипломов и их ду бликатов 

4.1. Бланки хранятся в ИРНИТУ как документы строгой отчетности и 
учитываются по специальному реестру. 

4.2. Передача полученных ИРНИТУ бланков в другие организации не 
допускается. 

4.3. Для регистрации выдаваемых дипломов об ученых степенях и их 
дубликатов в САНПК ведется журнал регистрации о выдаче дипломов об ученых 
степенях и их дубликатов, о замене дипломов об ученых степенях. 

4.4. При выдаче диплома (дубликата диплома) в книгу регистрации вносятся 
следующие данные: 

а) серия и номер диплома об ученой степени; 
б) дата выдачи диплома об ученой степени; 
в) подпись лица, получившего диплом об ученой степени. 
В случае выдачи диплома по доверенности рядом с подписью получателя 

диплома (дубликата диплома) пишутся слова «по доверенности». 
4.5. Испорченные при заполнении бланки дипломов об ученых степенях 

актируются и уничтожаются в установленном в ИРНИТУ порядке. 
4.6. Сохранившиеся подлинники дипломов об ученых степенях при их замене, 

в том числе при выдаче дубликата, изымаются, актируются и уничтожаются в 
установленном порядке. 

4.7. В целях учета дипломов об ученых степенях и их дубликатов САНПК 
ежегодно, не позднее 31 января года, следующего за отчетным, переплетает копии 
приказов ректора ИРНИТУ о выдаче дипломов об ученых степенях, скрепляет печатью 
САНПК и обеспечивает их надлежащее хранение как документов строгой отчетности 
(постоянно). 

12 


